ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 03 сентября 2020 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Варламовой О.В., 

с участием государственного обвинителя Кудряшова М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Тюриной В.В., представившей удостоверение № *** от 24.07.2003 года и ордер № *** от 29.07.2020 года,

при секретарях Верещагиной А.А., Шутихиной Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № *** в отношении:

ФИО1, * * *, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 20 января 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>29, и имея единый умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, а именно каннабис (марихуана), посредством передачи сообщения в приложении «HolaVPN», на интернет сайте «Cosmic24.bis» неустановленному в ходе дознания лицу, осуществил заказ наркотического средства каннабис (марихуана). Путем получения ответного сообщения ФИО1 был проинформирован о месте, куда необходимо положить денежные средства в сумме 1500 рублей, в счет оплаты незаконного приобретенного наркотического средства. В этот же день, то есть 20 января 2020 года, примерно в 17 часов 10 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, где под деревянный забор, ограждавший заброшенную дачу, положил денежные средства в сумме 1500 рублей, в счет оплаты незаконного приобретенного им ранее наркотического средства. Путем получения сообщения на вышеуказанном сайте, ФИО1 был проинформирован о месте закладки и получения незаконно приобретенного им у неустановленного в ходе дознания лица наркотического средства. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 20.01.2020 года, примерно в 19 часов 40 минут, пришел к металлическому гаражу, стоящему в 80 метрах от 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, где незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной дознанием массы, находящегося в трех полимерных пакетиках, находившихся в пачке из-под сигарет, которую поднял с земли. После чего ФИО1 три полимерных пакетика, с наркотическим средством принес по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области и положил в пластиковую банку с винтовой крышкой, где стал незаконно хранить для последующего его употребления до момента изъятия сотрудниками отдела в г. Сызрани УФСБ России по Самарской области.

15 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, а именно каннабис (марихуана), находясь по адресу 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, посредством передачи сообщения в приложении «HolaVPN», на интернет сайте «Cosmic24.bis» неустановленному в ходе дознания лицу, вновь осуществил заказ наркотического средства каннабис (марихуана). Путем получения ответного сообщения ФИО1 был проинформирован о месте, куда необходимо положить денежные средства в сумме 3500 рублей, в счет оплаты незаконного приобретенного наркотического средства. В этот же день, то есть 15 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 25 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес> Самарской области, где вблизи металлического гаража, стоявшего на вышеуказанном участке местности, положил денежные средства в сумме 3500 рублей, в счет оплаты незаконного приобретенного им ранее наркотического средства. Путем получения сообщения на вышеуказанном сайте, ФИО1 был проинформирован о месте закладки и получения незаконно приобретенного им у неустановленного в ходе дознания лица наркотического средства. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 15.02.2020 года, примерно в 19 часов 10 минут, пришел к металлическому гаражу № ***, стоящему в 100 метрах от 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, где незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной дознанием массы, в семи полимерных пакетиках, находившихся в пачке из-под сигарет, которую поднял с земли. После чего ФИО1 семь полимерных пакетиков с находящимся внутри наркотическим средством принес по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>.

13.03.2020 года, примерно в 21 час 10 минут, пришел к деревянному забору, ограждавшему заброшенную дачу, находившуюся в 500 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Самарской области, где незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной дознанием массы в семи полимерных пакетиках, находившихся в пачке из-под сигарет, которую поднял с земли. После чего ФИО1 данные семь полимерных пакетиков, с наркотическим средством принес по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> городского округа Сызрань Самарской области и положил в ту же пластиковую банку с винтовой крышкой, в которой хранил ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в 10 полимерных пакетиках, три из которых он приобрел 20.01.2020 года и семь - 15.02.2020 года. После этого ФИО1 данную банку с находящимися внутри 17 пакетиками с наркотическим средством каннабис (марихуана) стал незаконно хранить за диваном в зальной комнате вышеуказанной квартиры для последующего его употребления до момента изъятия сотрудниками отдела в г. Сызрани УФСБ России по Самарской области. 

04.05.2020 года в период времени с 11 часов 45 минут по 13 часов 20 минут в ходе проведения обследования жилища ФИО1, а именно 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, сотрудниками отдела в городе Сызрани УФСБ России по Самарской области была обнаружена и изъята со стола зальной комнаты, находившейся по вышеуказанному адресу, пластиковая банка с винтовой крышкой, которую ФИО1 достал из-за дивана комнаты и поставил на стол, и в которой находились 17 (семнадцать) полимерных пакетиков с наркотическим веществом каннабис (марихуана), согласно заключению эксперта № *** от 24.05.2020 г., содержащим в своем составе наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) в высушенном виде по упаковкам составила- 1,46 г, 1,38 г, 1,38 г, 1,42 г, 1,24 г, 1,30 г, 1,34 г, 1,44 г, 1,28 г, 1,48 г, 1,22 г, 1,44 г, 1,36 г, 1,44 г, 1,52 г, 1,40 г, 1,76 г, а на момент проведения исследования в высушенном виде по упаковкам составила - 1,40 г, 1,32 г, 1,32 г, 1,36 г, 1,18 г, 1,24 г, 1,28 г,38 г, 1,22 г, 1,42 г, 1,16 г, 1,38 г, 1,30 г, 1,38 г, 1,46 г, 1,34 г, 1,70 г. общей массой 23,86 грамм, что согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и пояснил, что совершил преступление по изложенных в обвинении обстоятельствах, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 52-56, 93-95), которые он в суде подтвердил, и из которых следует, что около 17:00 часов 20.01.2020 года, находясь у себя дома, со своего мобильного телефона с абонентского номера № *** через приложение «HolaVPN» зашел на сайт «Cosmic24.bis», где заказал наркотическое средство «конопля» три пакетика по 500 рублей за каждый пакетик. Вскоре ему пришел ответ с указанием места, куда ему необходимо положить деньги в сумме 1500 рублей, а именно 

<

адрес>, «

<

адрес>», г. Сызрани. В этот же день, примерно в 17 часов 10 минут, он прибыл на указанное место, где под забор положил 1500 рублей. Затем около 19 часов 30 минут ему пришло сообщение с местом закладки наркотического средства конопля, которое он забрал в том же месте в пачке сигарет «Винстон». Три пакетика с наркотиком он положил в пластиковую банку, которую спрятал в зале за диваном. Затем 15.02.2020 года около 17 часов 15 минут он аналогичным способом договорившись о покупке наркотического средства «конопля», положил деньги в сумме 3500 рублей около гаража по 

<

адрес>, «

<

адрес>», г. Сызрани, и в этот же день, в 19 часов 00 минут, в указанном месте под одним из гаражей забрал в месте закладки пачку сигарет марки «Винстон», в которой находились семь полимерных пакетиков с коноплей, которые он принес домой и стал хранить в той же банке за диваном. Затем 13.03.2020 года, он около 17 часов 20 минут, аналогичным способом договорившись о покупке наркотического средства «конопля», положил деньги в сумме 3500 рублей в куст у забора у лесопилки по 

<

адрес>, «

<

адрес>», г. Сызрани, и в этот же день в 21 час недалеко от * * *, по 

<

адрес>, «Образцовской площадки», г. Сызрани, в районе одной из заброшенных дач забрал в месте закладки пачку сигарет «Винстон» с семью полимерными пакетиками с коноплей внутри, которые так же стал хранить у себя дома в банке за диваном в зале. В последствии он периодически употреблял приобретенный им наркотик путем курения.

04.05.2020 года, он около * * *» он встретился со своим знакомым ФИО2, где их задержали сотрудники ФСБ, которые пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После чего у него по месту его проживания было проведено обследование жилища в ходе которого в присутствии понятых он достал пластиковую банку, в которой находилось 17 пакетиков с наркотическим средством «конопля», которые были изъяты и упакованы. 

Кроме полного признания вины в совершении вышеуказанного преступления самим подсудимым, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается так же следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО5 (оперуполномоченного отдела в г.Сызрани УФСБ России по Самарской области), данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д. 90-92), из которых следует, что в апреле 2020 года в УФСБ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем на основании постановления суда им совместно с оперуполномоченным УФСБ России ФИО13. по месту жительства ФИО1 г. Сызрань, 

<

адрес>, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что в зале за диваном находится пластиковая банка с наркотическим веществом «конопля». После чего в указанном мете была обнаружена и изъята пластиковая банка, в которой находилось семнадцать полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, о чем был составлен соответствующий протокол. 

-показаниями свидетеля ФИО6 данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д. 86-88), из которых следует, что 04.05.2020 года, примерно в 11 часов по просьбе сотрудников УФСБ он и еще один парень принимали участие в качестве понятых при обследовании жилища по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>29 г.Сызрани, в ходе которого в зале за диваном была обнаружена пластиковая банка, в которой находилось 17 пакетиков с веществом растительного происхождения. Данные пакеты бил взвешены, упакованы, составлен соответствующий документ. 

-показаниями свидетеля ФИО7 данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д. 106-108), из которых следует, что 24.06.2020 года в послеобеденное время, он совместно со своим другом ФИО8 по просьбе сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1, который указывал места закладок, где он незаконно приобретал 20.01.2020г., 15.02.2020г. и 13.03.2020г. наркотическое средство «марихуана», которое было изъято у него по месту жительства. Прибыв по указанию ФИО1 в район «

<

адрес>», он показывал места, в которые он положил деньги за приобретение им наркотических средств и в которых он их забирал путем закладок, а именно 20.01.2020 года на деревянный забор, ограждавший заброшенную дачу около 

<

адрес>, г. Сызрани он положил 1500 рублей, а в траве около гаража около 

<

адрес> г. Сызрани в тот же день забрал три полимерных пакетика с наркотическим средством «конопля», которые находились в пачке из-под сигарет марки «Винстон»; 15.02.2020 года вблизи металлического гаража около 

<

адрес>, г. Сызрани, ФИО1 положил денежные средства в сумме 3500 рублей, и в тот же день у гаража № *** около 

<

адрес>, г. Сызрани, забрал семь полимерных пакетиков с наркотическим средством «конопля», которые находились в пачке из-под сигарет марки «Винстон»; 13.03.2020 года у деревянного забора, который ограждал «лесопилку» около 

<

адрес>, г. Сызрани, ФИО1 положил денежные средства в сумме 3500 рублей, и в тот же день у деревянного забора на участке местности, где располагались заброшенные дачи в районе завода 

<

адрес> по 

<

адрес> «А», г. Сызрани, ФИО1 забрал семь полимерных пакетиков с наркотическим средством «конопля», которые находились в пачке из-под сигарет марки «Винстон». После этого по данному факту дознавателем был составлен протокол, где все присутствующие расписались.

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.05.2020 года, согласно которому проведено обследование 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, в ходе которого обнаружена пластиковая банка, внутри которой находилось 17 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, общей массой 28 грамм. Все изъятое было упаковано и опечатано. (том 1 л.д. 12-19) 

-протоколом проверки показаний на месте от 24.06.2020 года, согласно которому ФИО1 подробно указал места, где он 20.01.2020 года, 15.02.2020 года и 13.03.2020 года путем закладок приобрел наркотическое средство «марихуана». ( Том 1 л.д.97-105);

-справкой об исследовании № *** от 07.05.2020 г., согласно которой вещество, изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г. Сызрань, 

<

адрес>. является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде по упаковкам составила - 1,46 г, 1,38 г, 1,38 г, 1, 42 г, 1,24 г, 1,30 г, 1,34 г, 1,44 г, 1,28 г, 1,48 г, 1,22 г, 1,44 г, 1,36 г, 1,44 г, 1,52 г, 1,40 г, 1,76 г. (том 1 л.д. 25-26)

-заключением эксперта № *** от 24.05.2020 г., согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г. Сызрань, 

<

адрес>. является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения исследования в высушенном виде по упаковкам составила - 1,40 г, 1,32 г, 1,32 г, 1,36 г, 1,18 г, 1,24 г, 1,28 г, 1,38 г, 1,22 г, 1,42 г, 1,16 г, 1,38 г, 1,30 г, 1,38 г, 1,46 г, 1,34 г, 1,70 г. (том 1 л.д. 41-47) 

-протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон Асус, принадлежащий ФИО1 (том 1 л.д. 36-38) 

-протоколом осмотра предметов от 04.06.2020 года, согласно которому осмотрена пластиковая банка с наркотическим веществом каннабис (марихуана), изъятая у ФИО1 ( Том.1 л.д. 67-69) 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 15.06.2020 года, согласно которому осмотрены: рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 13.05.2020 года, постановление о предоставлении результатов ОРД от 13.05.2020 года; постановление № *** от 30.04.2020 года; протокол обследования помещений от 04.05.2020 года; сопроводительная о результатах ОРД от 13.05.2020 года.

Все осмотренные документы и предметы признаны по делу в установленном порядке вещественными доказательствами.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни ей семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения виновным новых преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести впервые, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, * * *, что суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется. 

Суд также учитывает, заключение комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 02.06.2020 года, согласно которого ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдал, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время может участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ; не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от канабиоидов (шифр F 12.2 по международной классификации болезней 10 пересмотра), нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), противопоказаний не имеет.

Согласно ч.1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое хотя и относится к категории небольшой тяжести, однако связано с незаконным оборотом наркотических средств, его личность, семейное положение, его состояние здоровья и членов его семьи, а также материальное положение, в силу которого он трудоустроен и располагает денежными средствами, а так же с учетом заключения комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 02.06.2020 г., суд, с учетом применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, а также возложить на него в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию у врача-нарколога, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию, поскольку это будет способствовать скорейшему достижению целей наказания – предупреждению совершения новых преступлений и исправления осужденного. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства по реквизитам: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области) 

ИНН 6317021970КПП 631601001

ОКТМО 36735000Р/счет 40№ ***

Банк: Отделение Самара

БИК 043601001

КБК 18№ ***

УИН 0 (в реквизите платежного документа(22) «Код»)

Назначение платежа КА 131, уплата штрафа по приговору УД № ***

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию у врача-нарколога, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 - оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Asus X00GDA», хранящийся у ФИО1,- вернуть ему же по принадлежности; рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 13.05.2020 года, постановление о предоставлении результатов ОРД от 13.05.2020 года; постановление № *** от 30.04.2020 года; протокол обследования помещений от 04.05.2020 года; сопроводительная о результатах ОРД от 13.05.2020 года- хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела; наркотическое вещество КАННАБИС (марихуана), массой в остатке по упаковкам 1,36 г, 1,28 г, 1,28 г, 1,32 г, 1,14 г, 1,20 г, 1,24 г, 1,34 г, 1,18 г, 1,38 г, 1,12 г, 1,34 г, 1,26 г, 1,34 г, 1,42 г, 1,30 г, 1,66 г., с полимерной емкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское»– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.В. Варламова 

Копия верна

Судья О.В. Варламова